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Türkiye’de Şiddet Olgusuna İlişkin Medya ve İletişim 
Alanındaki Lisansüstü Tezler

Gülen SÖNMEZ*

Bilgi edinme aracı olarak medya, toplumun bilgi edinmesi, aydınlatılması ve doğru kararlar 
alabilmesi adına önemli bir işlevi üstlenmektedir. Medyanın işlevini yerine getirmede kullandığı 
dil ile söylem ve görseller, olgunun devam etmesine, tekrarlamasına, yeniden üretilmesine 
kaynaklık etmektedir. Şiddet olgusu da bu anlamda son derece kolay olarak üretilip tüketilebilen 
bir yapıya sahiptir. İçerisinde bulunduğumuz dönemde ise yeni medya ve sosyal medya,, yer 
ve zaman unsurundan azade biçimde, şiddeti yeniden üretme hususunda geleneksel medyaya 
nazaran daha yetenekli görünmektedir. Toplumu ilgilendiren şiddet, terör, çatışma, cinayet, 
istismar vb. birçok konu medya tarafından sürekli işlenip üretilen ve toplum tarafından da sürekli 
tüketilme durumunda olan olgular haline gelmektedir. Dolayısıyla akademide bu tür olgular 
sorunsal haline getirilerek çeşitli araştırmalara konu olmaktadır. Bu bağlamda medyanın etkileri 
ve içeriği analiz konusu haline gelirken diğer yandan bu araştırmalar için başvuruda bulunulan 
teorik ve metodolojik yaklaşımlar geliştirilmektedir (Aydeniz, 2017). 

Bu çalışmada, akademik alanda medya ve şiddet konusunda Türkiye’de hazırlanmış tezler 
tespit edilerek, bu lisansüstü tezler üzerinden Türkiye’deki literatürün belirlenmesi amaçlanmıştır. 
Buradan hareketle hazırladığımız bu literatür çalışmasının, medya ve şiddet konusunda çalışma 
yapacak araştırmacılar için yol gösterici bir başvuru kaynağı olması ümidindeyiz. Çalışma YÖK 
Ulusal Tez Merkezi’nde anahtar kelimelerle yapılan bir tarama ile gerçekleştirilmiştir. Buna göre; 
YÖK Tez Merkezinden ‘Aranacak Alan’, ‘İzin Durumu’, ‘Tez Türü’, ‘Tümü’ olarak seçilmiştir. 
Taramada konu ile ilgili tezlerin çalışma dışında kalmaması için ‘Tümü’ seçeneği tercih 
edilmiştir.  Taramada toplam 220 teze ulaşılmıştır. Şiddet olgusunu medya ve iletişim teknolojileri 
bağlamında doğrudan incelemeye almış olan 200 çalışma, araştırma kapsamına dâhil edilmiştir.1 
Belirlenen anahtar kelimeler şunlardır: ‘medya ve şiddet’, ‘şiddet ve medya’, ‘medya şiddet’, ‘şiddet 
medya’  ‘şiddetin temsili’, ‘medya ve terör’, ‘terör ve medya’, ‘medya terör’ ve ‘terör medya’, ‘nefret 
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içeriğine sahiptir ancak medya bağlamında değerlendirmelerde bulunmadıkları için çalışma kapsamına alınmamıştır.
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söylemi’, ‘medya ve nefret söylemi’, ‘nefret söylemi ve medya’, ‘medya ve savaş’, ‘savaş ve medya’, 
‘medya savaş’,  ‘çizgi film ve şiddet’, ‘şiddet ve çizgi film’, ‘çizgi film şiddet’, ‘siber zorbalık’, ‘siber 
terörizm’, ‘iletişim ve şiddet’.  

Çalışmanın sonucunda, akademik alanda medya ve şiddet konusunda yapılmış olan 
araştırmaların, medya ile ilgili mecraların çoğunda ele alınmaya çalışılmış olduğu görülmektedir. 
Medya etkileri ve medyanın temsili konusunda iletişim alanından gelen çalışmalar ağırlıktayken, 
medya ile ilgili yapılan alan dışı çalışmalarda daha çok medyanın toplumsal etkisi üzerinde 
durulduğu görülmektedir. 

‘Medya ve şiddet’ ve ‘şiddetin temsili’ temasına yönelik olarak ilgili tezlerde, özellikle görsel 
medya tarafından üretilen şiddet kültürünün etkisi, toplumsal hayata yansıması, şiddetin sosyo-
kültürel kaynakları ve medya metinleri ile bunların sunumu, şiddetin sosyal medya aracılığıyla 
meşrulaştırılması gibi temel sorunlar merak konusu olmuş ve akademide araştırma alanı 
bulabilmiştir. Medya ve şiddet temasında belki de en öne çıkan konu, kadına yönelik şiddetin 
sunum şeklidir. Kadının temsiline yönelik çalışmalarda medyanın kadın cinayetlerine nasıl 
yaklaştığı üzerinde durulmaktadır. Özellikle görsel medya (televizyon) ve basılı medya (gazete 
ve dergi) üzerinde bu konuyla ilgili çalışmalar yapıldığı anlaşılmaktadır. Bu temel konuların 
dışında, roman ve sinemada şiddetin temsili, siyasetteki şiddetin sunumu ile ilgili çalışmalara da 
rastlanmaktadır. 

‘Nefret söylemi’ temasında, özellikle internet gazeteciliğinde olmak üzere; haberlerde, haber 
portallarında, sosyal medyada, basında ve televizyon haberlerinde; cinsel yönelim, din, spor ve 
siyasi söylemlerin yanı sıra HIV vb. hastalık temelli nefret söylemlerinin yansıtılması konuları 
üzerinde durulmaktadır. Ayrıca nefret söylemini ifade özgürlüğü üzerinden değerlendiren 
çalışmalar da mevcuttur.

‘Terör’ teması ile ilgili olarak medyanın bilgilendirme işlevi üzerinde durulurken, medya 
ile olan ilişkisi üzerinden dizilerde terörün sunumu, medyada terörün yansıtılmasının 
(örneğin patlayan bombaların sunumu, çatışmaların sunumu vb.) analiz edildiği çalışmalar söz 
konusudur. Terörün medyada yansıtılmasında; ideolojik farklılıklar, haber yapımında ideolojik 
etkenler, terör bağlamında medya-terör ilişkisi, terörün sunumunun toplumsal korkuya etkisi, 
terör haberlerinde polis-medya ilişkisi, küreselleşme-terör ilişkisi ve basına yansıması, terör 
örgütlerinin basını propaganda aracı olarak kullanması ve medyanın yarattığı terör üzerine 
çalışmalar öne çıkmaktadır. 

‘Medya ve savaş’ temasında, medyanın savaş fotoğrafları ile şiddet ilişkisi kurulmuştur. 
Savaş fotoğrafçılığı, medyanın ölü seviciliği (teşhir), medya teknolojisindeki gelişim, savaş 
haberlerindeki değişim, psikolojik savaş, savaştan barışa medyanın rolü, sansür, iliştirilmiş 
gazetecilik ve savaş medyası ile ilgili çalışmaların Türkiye’de akademinin gündeminde kendisine 
yer bulduğu anlaşılmaktadır. 

‘Çizgi filmler ve şiddet’ temasında ise çizgi filmlerin olumsuz etkileri üzerine tartışmaya 
girildiği görülmektedir. Akademik başarı ve saldırganlığa etkisi, davranış sorunları ile çocukların 
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gelişimlerine ve kurdukları iletişime ne tür etkileri olduğu konularının da üzerinde durulduğu 
göze çarpmaktadır. 

‘Siber zorbalık’ alanındaki araştırmaların daha çok, küçük çocukların internet ortamında 
başlarına gelebilecek olumsuz durumlar için çözüm üretme meselesine eğildiği görülmektedir. 
Ancak burada daha çok eğitim bilimleri alanında yazılmış olan tezleri görürken, iletişim bilimleri 
ya da iletişimle ilgili diğer bölümlerin bu konuda yeterli sayıda çalışmalarının olduğu söylenebilir. 
Oysa medya ve iletişimin temel rol oynadığı bu konuda, iletişim bilimlerinin ya da diğer yakın 
alanların bu sorunla ilgili daha çok tez üretmesi; yani çözüm üretmesi gereği açıktır. Bu temayla 
ilgili olarak hazırlanan tezlerde; öğrenciler, öğretmen adayları, öğretmenler, okul yönetimi ve 
rehberlik servisleri inceleme alanları olarak seçilirken; siber zorbalığa maruz kalma ya da 
mağdur olma durumları, internet bağımlılığı, siber zorbalığın etkileri, siber zorbalıkla baş etme 
yöntemleri, siber zorbalıkla ilgili algı, siber zorbalık farkındalık eğitimi vb. sorunsallar üzerinde 
durulmaktadır. 

‘Siber terörizm’ teması üzerine yürütülen çalışmalar; siber terörizm ile mücadele, küreselleşme, 
internet ve değişen terörizm, kötü amaçlı web siteleri, bilişim suçları bağlamında ele alınmıştır. 
‘İletişim ve şiddet’ temasında; şiddet kültürünün yeniden üretilmesi, dil ve söylem ile şiddet 
ilişkisi, kitle iletişim araçları ve şiddet, televizyon programları ve izleyiciye etkisi konularının 
çalışmalarda yer aldığı belirlenmiştir.
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